1

证券代码：000825          证券简称：太钢不锈          公告编号：2020-039

山西太钢不锈钢股份有限公司

关于终止筹划重大资产重组投资者说明会召开情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

山西太钢不锈钢股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 6 月 24 日（星期

三）下午 15：00-17：00 通过“路演中”（https://www.roadshowchina.cn）平台，

以网络远程方式召开了关于终止筹划重大资产重组的投资者说明会，就公司终止筹划

重大资产重组事项的相关情况与投资者进行互动交流和沟通。现将有关情况公告如下:

一、本次投资者说明会召开情况

本次投资者说明会采用网络远程方式举行，公司董事长高建兵先生、总经理李华

先生、董事会秘书张志君女士、证券事务代表周金晓先生以及本次重大资产重组独立

财务顾问代表等相关人员出席了本次投资者说明会。公司在本次说明会上与投资者就

关于终止筹划重大资产重组事项等相关情况进行了互动交流和沟通，并在信息披露规

定允许的范围内对投资者普遍关注的主要问题进行了答复。

二、投资者提出的主要问题及答复情况

1、投资者提问：公司重大资产重组终止的原因?

回答：本次终止筹划的重大资产重组交易标的资产为临沂鑫海新型材料有限公司

51%股权，公司原拟采取支付现金、发行股份或支付现金与发行股份相结合方式实施

前述收购，最终交易各方经过充分协商和审慎研究，鉴于交易各方对本次交易的估值

以及资产范围存在较大分歧，并综合考虑标的公司与上市公司双方的合作现状，以及

交易对方对镍电业务的后续安排，为维护公司全体股东及公司利益，经与交易对方友

好协商后，公司决定终止筹划本次重大资产重组。公司董事会对终止筹划本次重大资

产重组事项给广大投资者带来的不便深表歉意，同时对长期以来关注和支持公司发展

的各位投资者表示衷心感谢。

2

2、投资者提问：这次重组拖了这么长时间，现在终止了，有没有违约责任了，

是由谁承担了？

回答：鉴于本次筹划中的重大资产重组方案尚未确定，公司尚未对本次重大资产

重组履行董事会和股东大会的审议程序，公司与本次交易的交易对方亦尚未签署正式

的交易协议，终止筹划本次重大资产重组是经过公司审慎研究并与本次交易相关各方

协商一致的结果，公司不存在违约情况，不会影响公司正常经营，不会对公司财务状

况造成不利影响。公司与本次交易的相关方签署终止本次重大资产重组的协议，各方

相互之间不承担违约责任。

3、投资者提问：本次重组终止后,公司是否还会筹划其他重大资产重组事项?

回答：感谢您的提问, 按照深圳证券交易所《上市公司信息披露指引第 3 号——

重大资产重组》的相关规定，公司承诺自公告之日起至少 3 个月内不再筹划重大资产

重组事项。公司后续若有相关重大重组事项将按照上市公司信息披露管理办法进行及

时披露。

4、投资者提问：重组这么久才公告终止，你们不对我们中小股民说点什么？

回答：停牌期间,公司与交易对方、中介机构就本次筹划的重大资产重组方案具

体内容进行持续沟通、商讨。公司董事会对筹划本次重大资产重组事项期间给投资者

带来的不便深表歉意,同时对长期以来关注和支持公司发展的各位投资者表示衷心的

感谢。公司未来将在内生发展的基础上,在合适的时机及遵守法律法规的前提下,寻求

外延式发展机会,提升公司核心竞争力, 进一步做强做优做大。

5、投资者提问：终止收购，对股票造成了利空，近几天二级市场已有反映。请

问公司有没有具体有效的应对措施？

回答：您好！公司整体经营状况良好，本次重大资产重组事项的终止筹划不会对

公司现有生产经营活动造成不利影响。未来公司将在做好主业的基础上，继续寻找符

合公司战略发展的合作项目，积极通过内生式增长和外延式并购相结合的方式促进公

司持续、健康发展。未来如采取相关措施，将及时进行信息披露。感谢关注。

6、投资者提问：太钢不锈终止收购鑫海，这些天对太钢不锈的股价造成了影

响，请问公司有没有什么有效措施？

回答：您好，感谢关注。二级市场股价受多种因素影响，公司将努力搞好生产经

营，提升经营业绩,优化投资者回报,不断增强公司长期价值投资的吸引力。公司将从

聚焦建设全球最具竞争力不锈钢企业战略目标、以价值经营为主线、以品种质量为重

3

点、加快打造高端特色精品钢材核心研发制造基地、不断巩固公司在全球不锈钢行业

的领军地位等角度提升公司股票的投资价值。

7、投资者提问：请问董事长，此次终止重大资产重组是否对公司未来发展战略

造成不利影响？

回答：此次终止筹划重大资产重组不会对公司发展战略及生产经营造成不利影

响。公司未来将继续努力提升现有资产的经营水平，通过内生增长和外延扩张相结合

的方式促进企业健康快速发展，实现公司战略目标。

8、投资者提问：停止收购了，回购股票如何?

回答：投资者您好。2015 年 7 月 10 日，公司收到《太钢集团关于拟增持公司股

份的通知》。太钢集团承诺，“因近期公司股价有较大幅度下跌，为了促进公司持续、

稳定、健康的发展及维护广大股东的利益，太钢集团承诺将以不低于 3600 万元增持

公司股票”。自承诺以来，考虑其自身经营状况以及其后公司筹划重大资产重组窗口

期等多种因素，太钢集团尚未履行增持承诺。公司控股股东太钢集团表示，将在符合

相关法律、法规、部门规章及深圳证券交易所业务规则等有关规定前提下履行增持承

诺。随着上述相关因素的消除，公司将督促控股股东太钢集团继续履行上述承诺。此

外，目前公司暂无回购计划。

9、投资者提问：太钢不锈近期重组公告内容除调整时间外其他没有变化，突然

宣布终止，信息披露是否合规？

回答：尊敬的投资者，您好！感谢您的关注。停牌期间，公司按照证监会和深交

所的有关规定聘请了独立财务顾问、律师事务所、会计师事务所及评估机构等中介机

构，各中介机构开展了详细的尽职调查、审计、评估等相关工作。公司及相关各方就

本次筹划的资产重组交易方案涉及的问题进行了多次沟通和论证。同时，公司根据相

关规定，在股票停牌期间，每五个交易日发布一次重大资产重组进展公告；在股票复

牌后，每十个交易日发布一次重大资产重组事项进展公告，严格按照相关规定及时履

行信息披露义务，并向投资者提示本次资产重组事项尚存较大不确定性，敬请广大投

资者注意投资风险。

关于本次说明会的具体内容，详见“路演中”(https://www.roadshowchina.cn)

平台。

4

公司对长期以来关注、支持公司发展的投资者表示感谢！

特此公告。

山西太钢不锈钢股份有限公司董事会

2020 年 6月 24日